CYR. Quam vastum quæstionum pelagus ingre-
deris! Quæ enim mentis vis tanta potest in adeo
subtiles disputationes satis claram aciem inten-
dere, ut iis quæ olim a sapientissimo Moyse san-
cita sunt, tanquam cognatam ac proximam esse,
in iisdemque versari rebus novam Scripturæ
ostendat, esseque vitam in Christo non longe a
legali disjunctam, si quæ veteribus præscripta sunt,
ad spiritualem contemplationem traducantur: lex
namque figura et umbra est, et forma pietatis tan-
quam adhuc parturiens, et latentem in se pulchri-
tudinem veritatis continens. An non ita, ut dixi,
rem se habere dices?

PALL. Ita prorsus. Cæterum quam ratione
hæc declarari poterunt? Aut quomodo evangelice
vivamus, si nos adhuc de veteri mandato pen-
dere, et ea implenda putemus quæ per Moysen
sancita sunt?

CYR. Non simplex et una ratio est, ut aliquis
imaginari possit; multiplex enim ac multiformis
res est virtus; et Christianæ vitæ gloria quam
plurimis bonis operibus variegatur et ornatur. Ita-
que divinus ille David psalmo quadragesimo quar-
to, Christo virginem castam astare facit Eccle-
siam: stolam vero illi deauratam et variegatam
circumponit, ita dicens: « Astitit regina a dextris
tuis in vestitu deaurato, circumamicta et varie-
gata. » Ubi deaurati vocabulo, splendor et pre-
tium: varii autem nomine, virtutis varietas optimo,
ut opinor, significatur. Speciosissima enim est
omnino Ecclesia, ornatum habens spiritualem, qui
non carnis oculis cernitur, sed in mente et in corde
positus, illum, qui in occulto intelligitur, Judæum
plurimis ornamentis insignem atque conspicuum
scite nobis ostendit. Nam ut beatus Paulus scribit:
« Non qui in manifesto, Judæus est, neque qui in
manifesto in carne, est circumcisio, sed qui in ab-
condito, Judæus est, et circumcisio cordis in spi-
ritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed
ex Deo est. »

PALL. Dic mihi igitur, si circumcisio in spiritu
introducitur, et hostiæ legales sublatae, et nullum
apud nos locum habet illa Judaica vivendi ratio, an-
non absurdum esse quodammodo videtur, quod Chri-
stus ait, « Non veni solvere legem, sed adimplere? »
Aut si aliter se res habet, nihil, opinor, impedimento
nobis erit, quominus taurorum victimis ac thure
Deum veneremur, turturesque ac columbas ei offera-
mus; denique quidquid priscis illis hominibus facere
moris fuit, id nos ipsi quoque implere studeamus

CYR. Atqui longissime a recto aberras, amice: A nam ita abolitam esse legem putas, ut nullum ex ea fructum percipere liceat, et inutilem esse prorsus ad quamcunque partem rerum necessariarum declarandam existimas, non conversam esse potius ad veritatem demonstrandam, cum aliqui scribat beatus Paulus: « Legem igitur destruimus per fidem? absit! Sed legem 5 statuimus¹⁰. » Pædagogus enim est lex, atque optime perducit ad Christi mysterium¹¹. Illa vero, quæ olim per Moysen sunt priscis hominibus edicta, elementa esse dicimus exordii sermonum Dei¹². Igitur si pædagogum repulerimus, quis nos ad Christi mysterium perducet? Et si recusaverimus discere elementa iniiitii sermonum Dei, quomodo deinceps aut unde pervenire ad finem poterimus? An non enim juxta B Scripturas plenitudo legis et prophetarum est Christus¹³?

PALL. Etiam.

CYR. Sic enim scriptum est. Esse autem illum legis ac prophetarum plenitudinem ea ratione puto, quia in illum omnia prophetica et legalia oracula spectant, atque obversa sunt. Itaque dicebat, cum Judæis incredulitatem exprobraret: « Nolite putare quod ego accusaturus sim vos apud Patrem; est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis creditis¹⁴? » Cum igitur se venisse dicat ut non solvat legem, sed potius ut perficiat, noli putare subversionem eorum quæ olim sancita sunt, sed veluti reformationem esse factam, et eorum quæ in figuris adumbrata erant, ut ita dicam, recusionem ad expressiorem formam veritatis.

PALL. Recte dicis.

CYR. Ac tale quiddam a Christo fieri oportuit. Qui in tabulis picturisque artificium exercent, non statim atque pingere incipiunt, eam speciem picturis inducunt, cui nil desit, atque ex omni parte perfecta sit, sed simpliciori prius ac minus venusto colore illas adumbrant, et longe obscuriores antea figuras, quam velint, oculis exponunt. Denique umbris illis illinunt colorem cuique decentissimum ac maxime congruum; ita rudiores illas figuras ad perspicuam ac longe præstantiorem, quam antea fuerat, speciem transferunt. Annon ita se res habet?

PALL. Fateor equidem.

CYR. Jam vero fabri ærarii, si forte statuam conficere velint, cera prius rudem quemdam typum formant, eoque igni absumpto, colliquefactum infundunt, atque ita ad absolutam formam atque decorem opus perducunt. Cum umbris illis super- 6 inducta sit colorum varietas, cumque illas e cera figuras æs absumpserit, videri quidem possit priores illas formas abolitas atque eversas esse:

(1) Codex Sirlleti, ἐν δὲ δὴ πρότερον καὶ ἀκαλλεστέρῳ σχήματι σκιαγράφ.

¹⁰ Rom. iii, 31. ¹¹ Galat. iii, 24. ¹² Hebr. v, 12. ¹³ Rom. x, 4. ¹⁴ Joan. v, 45-47.

KYP. Καὶ μὴν, ὦ ἑταῖρε, πλὴν τοῦ πρόποντος ἀποκομίζῃ μακρὰν ἀνατετράφθαι γὰρ οἰεῖ τὸν νόμον, ὡς οὐδὲν ἀπάνασθαι μὲν τῶν αὐτοῦ, καὶ ἀχρεῖον ἔχοντα παντελῶς τὴν εἰς πᾶν ὄντιον τῶν ἀναγκαίων δὴλωσιν, οὐχὶ μετατετράφθαι μᾶλλον αὐτὸν εἰς ἀληθείας ἔνδειξιν, καίτοι τοῦ μακαρίου γράφοντος Παύλου· « Νόμον οὖν καταργοῦμεν διὰ πίστεως; μὴ γένοιτο! ἀλλὰ νόμον ἱστάνομεν. » Παιδαγωγεί γὰρ ὁ νόμος, καὶ ἀποφέρει καλῶς εἰς τὸ ἐπὶ Χριστῷ μυστήριον. Εἶναι δὲ φαμεν τὰ πάλαι διὰ Μωσέως τοῖς ἀρχαιοτέροις θεθεσπισμένα, στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τῶν λόγων τοῦ Θεοῦ. Εἰ δὲ παρωσόμεθα τὸν παιδαγωγὸν, τίς ἡμᾶς ἔτι διακομεί πρὸς τὸ Χριστοῦ μυστήριον; Καὶ εἰ παραιτοίμεθα τὸ μαθεῖν τὰ στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τῶν λόγων τοῦ Θεοῦ, πῶς ἂν ἔτι λοιπὸν, ἢ πῶθεν ἀφιζόμεθα πρὸς τὸ τέλος; Ἡ γὰρ οὐ κατὰ τὰς Γραφὰς πλήρωμα νόμου καὶ προφητῶν ὁ Χριστός;